
terça-feira, 30 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10393

PREGãO PRESENCIAL – 048/09- Obj:Aquis. estimada de 
17.670 cestas básicas, das quais, 16.650 serão distribuídas aos 
servidores desta Prefeitura; 540 aos policiais militares (Lei nº 
606/2006; 480 aos técnicos da SEMEC, referente a 06 remessas 
– exerc./2009. Data de Abertura: 10/07/2009 as 09:00 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm:. 30/06/09

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10476

ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CITAçãO

PROCESSO ADMINISTRATIvO 
DISCIPLINAR Nº 006/2009
(PROCEDIMENTO SUMÁRIO)

A Comissão de condução do Processo Administrativo Disciplinar 
em epígrafe, nos termos do Art. 147 da Lei Complementar 
Municipal nº 005/09, promove a CITAçãO dos servidores 
municipais cujo rol se segue para apresentarem defesa no prazo 
de 15 dias, sob pena de revelia.
Servidores: Matrícula nº:
Iracy Ferreira da Silva e Souza 041214-7
Maria do Carmo da Silva Oliveira 041503-0
Maria Deuzarina da Silva Ribeiro 070586-1
Terezinha Alves Ribeiro Araújo 041196-5

Santana do Araguaia, 29 de junho de 2009.
Gabriela Sbrissa Paulino

 Membro da Comissão

024712471376 MARCUS SODRE OLIVEIRA 28/02/1993 95
000068591341 MARIA CELIA GUIMARAES BORGES 05/08/1989 19
000041051309 MARIA DA CONCEICAO NAZARE MAGNO 21/06/1993 12
000168121325 MARIA DA PACIENCIA DIAS 04/02/1988 48
000041651333 MARIA DE FATIMA SANTOS ALBUQUERQUE 24/12/1987 12
003895061384 MERIZE DE JESUS DA SILVA AMERICO 10/05/2000 380
024736731325 MOISES PEREIRA RIBEIRO 08/09/1999 302
000047811333 PAULO COELHO DE BRITO 27/01/1988 14
001029101309 PETRONILA GOMES COUTINHO 20/10/1987 284
000267011350 RAIMUNDO NONATO LEITE DE OLIVEIRA 05/01/1988 76
017682711317 ROBERTO OLIVEIRA GARCIA 28/02/1993 233
000848391350 SAMUEL ARAUJO VIEIRA 28/02/1993 231
016383501384 SEBASTIAO SANTOS SILVA FILHO 30/08/1986 261
000902861317 SUELY MARIA MAIA DA SILVA 12/01/1988 246
013176751376 VALDIR LANOA FONSECA 20/07/1998 252
000985931376 VALDIR PEDRO PEREIRA 18/01/1988 271
Partido: PT DO B - PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL
000027471325 BENEDITA PAES DA CONCEICAO 01/09/2001 8
025216051384 ELINALDO PAES DA CONCEICAO 01/09/2001 26
000307971317 ELIZABETH THEREZO GAMA 01/09/2001 87
000211641384 JOSE GUILHERME DE LIMA 02/10/1997 60
023232121392 LEONARDO OLIVEIRA DE SOUZA 01/09/2001 70
E, para constar, determinou a expedição do presente Edital. Dado 
e passado nesta cidade de Belém, aos vinte e cinco dias do mês 
de junho do ano de dois mil e nove.
ALTEMAR DA SILVA PAES
Juiz da 01ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº008 - 97ª ZE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10651

A Excelentíssima Senhora Dra. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, 
MMª. Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
TORNA PÚBLICA, a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência, e principalmente Delegados de Partidos Políticos, 
relação de eleitores pertencentes a esta Zona Eleitoral, que no 
meses de dezembro de 2008, janeiro, fevereiro, março, abril e 
maio de 2009, tiveram seus títulos cancelados por falecimento, 
que ficará disponível em cartório, para conhecimento e/
ou interposição de impugnação ou recurso por parte dos 
interessados, conforme o disposto no artigo 1º e incisos da 
Resolução 22.166/06/TSE.
E para que se lhe dê ampla divulgação, inclusive nos meios de 
comunicação existentes nas localidades abrangidas pela zona 
eleitoral, determinou a Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral 
fosse afixado o presente edital no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos vinte e nove dias 
do mês de junho do ano de 2009. Eu, Jandira Mª de A. Pinheiro, 
Chefe de Cartório, preparei e conferi o presente edital, que é 
subscrito pelo MMª. Juíza Eleitoral, Dra. MARGUI GASPAR 
BITTENCOURT, Juíza Eleitoral.
@ MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA

EDITAL Nº009 - 97ª ZE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10654

A Excelentíssima Senhora Dra. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, 
MMª. Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
TORNA PÚBLICA, a todos quantos o presente edital virem ou 
dele tiverem ciência, e principalmente Delegados de Partidos 
Políticos, relação de eleitores pertencentes a esta Zona Eleitoral, 
que nos meses de janeiro, fevereiro, março, abril e maio de 
2009, tiveram seus títulos cancelados por falecimento, conforme 
preceitua os artigos 71, item IV do Código Eleitoral, que ficará 
disponível em cartório, para conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados.
E para que se lhe dê ampla divulgação, inclusive nos meios de 
comunicação existentes nas localidades abrangidas pela zona 
eleitoral, determinou a Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral 
fosse afixado o presente edital no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos vinte e nove dias 
do mês de junho do ano de 2009. Eu, Jandira Mª de A. Pinheiro, 
Chefe de Cartório, preparei e conferi o presente edital, que é 
subscrito pelo MMª. Juíza Eleitoral, Dra. MARGUI GASPAR 
BITTENCOURT, Juíza Eleitoral.
@MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA

PORTARIA 10.488 SGP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10662

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, 
item XII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no 
processo protocolado sob o n.º 7.107, de 05.06.2009, R E S O 
L V E:
Art. 1º. DESIGNAR as Magistradas, abaixo relacionadas, para 
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar das datas 
mencionadas, até o retorno dos titulares, com a convalidação 
dos atos praticados:
I - Dra. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza Eleitoral Titular 
da 73ª Zona – Belém, cumulativamente, pela 1ª Zona Eleitoral – 

Belém, a contar de 08.06.2009;
II – Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA, 
Juíza Eleitoral Titular da 76ª Zona – Belém, cumulativamente, 
pela 98ª Zona Eleitoral – Belém e Direção da Central de 
Atendimento ao Eleitor (CAE), a contar de 10.06.2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.
Desembargador RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA 10.490 SGP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10670

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, 
item XII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no 
processo protocolado sob o n.º 7.279, de 09.06.2009, R E S O 
L V E:
Art.1º. DISPENSAR o Dr. CHARLES MENEZES BARROS de seus 
trabalhos à frente da 90ª Zona Eleitoral – Anajás, com efeitos a 
contar de 09.06.2009.
Art. 2º. DESIGNAR o Dr. FRANSKRAN NUNES GOMES, Juiz 
Eleitoral das 16ª e 17ª Zonas, sediadas, respectivamente, em 
Afuá e Chaves, para responder, cumulativamente, pela 90ª Zona 
Eleitoral – Anajás, a contar de 09.06.2009, enquanto se apuram 
as condutas relatadas na Exceção de Suspeição nº 1, em trâmite 
nesta Corte, bem como, a Representação da CNBB e Promotoria 
de Justiça, com a convalidação dos atos praticados.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.
Desembargador RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA 10.489 SGP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10664

PORTARIA N.º 10.489 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, 
do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 7.167, de 08.06.2009, R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR o Dr. AMILCAR ROBERTO BEZERRA 
GUIMARÃES de seus trabalhos à frente da 77ª Zona Eleitoral 
– Belém, com efeitos a contar de 02.07.2009. em virtude do 
término de seu biênio.
Art. 2º. DESIGNAR o Dr. ROBERTO GONÇALVES DE MOURA para 
a titularidade da 77ª Zona Eleitoral – Belém, por um biênio, a 
contar de 02.07.2009.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.
Desembargador RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA 10.494 SGP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10514

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-
PA nº 10.432/2009, e à vista da decisão exarada no Processo 
Administrativo protocolado sob o nº 5.240, de 29.04.2009, R E 
S O L V E:
Art. 1º CONCEDER ao servidor HARLEY SILVA LOPES, Técnico 
Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal 
Permanente deste Tribunal, licença para capacitação nos períodos 
de 09 a 31.03.2009, 01 a 30.04.2009 e 01 a 30.06.2009, com 
a respectiva remuneração, com fulcro no art. 81, V, e art. 87 
da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 1º da Resolução TRE/PA nº 
4.260/2007.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de junho de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

EDITAL Nº 015/2009 – 76ª ZE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10665

A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIvEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos dos arts. 71, inciso IV e 77, 
inciso II, ambos do Código Eleitoral, encontra-se à disposição 
neste Cartório Eleitoral a relação de eleitores pertencentes a 
76ª Zona Eleitoral que tiveram suas inscrições canceladas ou 
suspensas no mês de maio de 2009, em virtude de óbito, 
suspensão ou perda de direitos políticos.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, com prazo de 10 (dez) dias para a 
ciência dos interessados, findos os quais poderão contestar os 
cancelamentos e suspensões no prazo de 05 (cinco) dias.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 24 (vinte e quatro) 
dias do mês de junho do ano de 2009. Eu, Ingrid Neves Reale, 
Chefe de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, 
que é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº007 - 97ª ZE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10646

A Excelentíssima Senhora Dra. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, 
MMª. Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
TORNA PÚBLICO, a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência, para efeitos de impugnação, relação de eleitores 
que nos meses de Fevereiro, Março, Abril, Maio e Junho de 
2009, obtiveram inscrição, segunda via, transferência e revisão, 
para esta Zona, no prazo legal, que ficará disponível em cartório, 
para conhecimento dos interessados, por força do disposto no 
art. 17º, §§ 1º e 2º e art.18 § 5º da Resolução 21.538/TSE.
E para que se lhe dê ampla divulgação, inclusive nos meios de 
comunicação existentes nas localidades abrangidas pela zona 
eleitoral, determinou a Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral 
fosse afixado o presente edital no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos vinte e nove dias 
do mês de junho do ano de 2009. Eu, Jandira Maria de A. 
Pinheiro, Chefe de Cartório, preparei e conferi o presente edital, 
que é subscrito pelo MMª. Juíza Eleitoral, Dra. MARGUI GASPAR 
BITTENCOURT, Juíza Eleitoral.
@MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza Eleitoral da 097ª ZE/PA

EDITAL Nº 014/2009 – 76ª ZE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 10661

A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIvEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos do art. 45, § 6º, art. 52 § 2º e 
art. 57 da Lei 4.737/65 c/c art. 17, §§ 1º e 2º e art. 18 §§ 5º e 
6º da Resolução nº 21.538/TSE, encontra-se à disposição neste 
Cartório Eleitoral, para fins de conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados, a relação dos 
eleitores atendidos no mês de maio do ano de 2009, contendo 
operações de alistamento, revisão, transferências e segundas 
vias de título eleitoral, deferidas ou pendentes de deferimento.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, ficando desde já aberto o prazo de 
5 (cinco) dias do despacho que indeferir, e de 10 (dez) dias 
do despacho que deferir o requerimento de inscrição, para 
interposição das impugnações cabíveis.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 23 (vinte e três) dias 
do mês de junho do ano de 2009. Eu, Ingrid Neves Reale, Chefe 
de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, que 
é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral
                                          


